A laſſo ri-xam quaeri

Festius
Iocus So/
cratis.

alt. Pistrina
tum.

Alt. Fluctu

Icribenda multis modis ira est. Plaraq; in lusum iocumq; uertantur. Socratem, aiunt, co-
lapho percussum nihil amplius dixisse, q; molestem esse, quod nescirent homines quā-
do cū galea prodit; deberent. Non queadmodum facta sit iniuria refert, sed quemad-
modū lata. Nec video quare difficult̄ sit moderatio, cum sciam tyrannorū quoq; tumida
fortunata & licentia ingenia, familiarēc sibi sauitiam repressisse. Philistratū certe athe-
niensium tyratum memoria prodit. Cum multa in crudelitate eius ebrīus conuia
dixisset, nec deesent qui uellent manus ei moderare, & a ius hinc, alius illinc faces sub-
derent, placido animo tulisse, & hoc irritantibus respondisse, nō magis illi se succenfere,
q; si quis obligatis oculis in se incurrit. Magna pars querelas manu fecit, aut falsa suspī-
cando, aut lauia aggraundo. Sape ad rios ira uenit. Sæpius nos ad illam, quæ nunq; ac
cerenda est, etiam cum incidit resciatur. Nemo dicit sibi, hoc propter quod irascor aut
fecī aut fecisse potui. Nemo animū facientis, sed ipsum ultimat factum. Atqui ille intu-
endus est, an uoluerit an inciderit, coactus sit, an deceptus, odiū secutus sit an præmiū,
sibi morem gesserit, an manū alteri cōmodauerit: aliquid peccatis atas facit, aliquid for-
tuna, ut ferre, aut pati, aut humānū, aut humile sit. Eo loco nos constituamus quo ille est
cui irascimur. Nunc facit iracundos iniqua nostri astimatio & quæ facere uellemus pati
nolumus, nemo se differt. Atqui maximū remediū ira dilatio est, ut primus eius seruor
relanguecat, & caligo quæ præmit mentē, aut residat, aut minus densa sit. Quadā ex his
qua te precipitem ferebant hora nō tantum dies mollet. Quedam ex toto euangelic
Si nihil erit petita aduocatio, apparebit iudicium non esse iram, quicquid uoles quale sit
scire tempori trade. Nihil diligenter in ductu cernitur. Non potuit impetrare Plato a
se tempus cum seruo suo iralceret, sed ponere illum statim tunicam, & præbere scapulas
uerberibus iussit, sua manu ipse percussurus. Postq; intellexit irasci se, sicut sustulerat ma-
num suspensam detinebat, & stabat pectori similis. Interrogatus deinde ab amico, qui
forte interuenierat, quid ageret. Exigo, inquit, poenas ab homie iracundo, uelut stupens,
gestum illum se uirtuti deformē sapienti uiro, seruabat, oblitus iam serui, quia aliud quē
potius caſtigaret inuenierat. Itaq; abstulit sibi in suos potestate, & ob peccatum quoddam
cōmotior. Tu, inquit, Speusippe seruulū istum uerberibus obiurga, nam ego irascor, ob
hoc nō cecidi, propter quod alius cecidisset. Irascor, inquit, plus faciā q; oportet. Liben-
tius faciam. Non sit iste seruus in eius potestate, qui in sua nō est. Aliquis uult frato comi-
mitti ultionē, cum Plato sub ipse imperium abrogauerit. Nihil tibi liceat dum irasceris.
Quare quia uis omnia licere. Pugna tecum ipse, si iram uincere nō potes, illa te incipit
uincere, si abscondit, si illi exitus non datur. Signa eius obruamus, & illam quantum fieri
potest, occulta secretamq; teneamus. Cum magna id nostra molestia fieri. Cupit exilire
& incendere oculos, & mutare faciem, sed si eminere illi extra nos liciuit, supra nos est. In
imo pectoris secesu reconducatur. Feraturq; nō ferat. Imo in contrariū omnia eius indi-
cia flectamus. Vultus remittatur, Vox lenior sit, Gradus lentior, Paulatim cum extero-
ribus interiora formantur. In Socrate ira signum erat uocem submittere, loquī parcus.
Apparebat tunc illum sibi obstare, Deprahendebat itaq; a familiarib; & coarguebat.
Nec illi exprobratio latitantis ira ingrata. Quid nō gauderet quod iram suā multi intelligen-
ter, nemo sentire. Sensisset autem, nisi ius amicis obiurgandi se dedisset, sicut ipse sibi
in amicos sumperat. Quanto magis hoc nobis faciendū est. Rogemus amicissimū quē
q; ut tunc maxime aduersus nos libertate utatur, cum minime illam pati poterimus, nec
asentiantur ira nostra, contra nos potens malum & apud nos gratiosum dum conspi-
cimus, dum nostri sumus, aduocemus. Qui uinū male serunt & ebrietatis sua temeritatē
ac perulantia metuunt, mandant suis, ut & conuiuio auferantur. In temperantia in mor-
bo suam experti, parere sibi in aduersa ualitudine uetant. Optimum est notis uitij im-
pedimenta propicere, & ante omnia ita componere animū, ut & grauissimis rebus sub
tisq; concusflus iram aut non sentiat, aut magnitudinē inopinata iniuria exortā in talium
retrahat, nec dolorem suum p̄fiteatur. Id fieri posse apparet, si pauca ex ingenti turba
exempla p̄tulero, ex quibus utrūq; discere licet. Quantū mali habeat ira, ubi hominum
non præpotentū potestate tota uititur, quantū sibi imperare possit ibi metu maiore com-
prella est. Cambysen regē nimis deditum uino, Traxhexaupes unus ex charissimis mo-
nebat, ut

Forte an/
num.

nēbat, ut partius biberet, turpem esse dicens ebrietatem in rege, quem oculi omnīū, au-
resq; sequerentur. Ad hoc ille ut scias, inquit, quemadmodum nunquam excidam mihi,
approbabō iam, & oculos post uinum in officio esse & manus. Bibit deinde liberalius q;
alias capaciorib; cyphis, & iam grauis & uinolentus, ac uiolentus obiurgatoris sui filiū
pcedere ultra limen iubet, alleuataq; super caput sinistra manu flaret, tunc intendit arcū
& ipsum cor adolescentis (id enim se petere dixerat) figit, recisoq; pectorē harēs in ipso
spiculum ostendit, ac respiciēs patrem an satis certam haberet manum interrogavit. At
ille negauit Appollinē potuisse certius dimittere. Dij illi male perdant, animo magis
q; cōditionē mācipium. Eius rei laudator fuit, cuius nimis erat spectatorem fuisse. Oc-
casione blanditiarum putauit, pectus filii in duas partes diducēt, & cor sub vulnere
palpitans. Controuersiam illi facere de gloria debuit, & reuocare factum, ut regi liberet
in ipso patre certiore matum extendere. O Regem cruentum. O dignum in quem
omnium suorum arcus uertantur. Cum execrati fuerimus illum conuia supplicijs fu-
neribusq; soluentem, tamen sceleratus telum illud laudatum est, q; missum. Videmus
quomodo se pater gerere debuerit, stans super cadaver filii sui, cademq; illā cuius & te-
stis fuerat & causa, id de quo non agitur apparēt iram supprimi posse. Nō maledixit Re-
gi, nullum emisit ne calamitosi quidem uerbum, cum æque cor suum q; filij transfixū ui-
deret, potest dici merito deuorasse uerba. Nam siquid tanq; iratus dixisset, nihil tanq; pa-
ter facere potuisset. Potest, inquam, uideri sapientius se in illo cursu gesuisse, q; cū de po-
tāndi modo præcipiteret, quem satius erat uinū q; sanguinem bibere, cuius manus pocu-
lis occupari pax erat. Accedit itaq; ad numerum eorum, qui magnis cladibus ostende-
runt, quanti constarent regum amicis bona consilia. Nō dubito quin Harpagus quoq; ta-
le aliquid Regi suo Persarum suaerit, quo offensus, liberos illi epulados appulit, & subi-
nde queſit, an placet conditura. Deinde ut satis illum plenum malis suis uidit, afferrī
capita illorum iussit, & quomodo esset acceptus interrogauit. Non defuerūt miserō uer-
ba, non os concurrit. Apud regem, inquit, omnis cena iucunda est. Quid haec adulatio-
ne proficit? ne ad reliquias inuitaretur. Non ueto patrem damnare Regis sui factū, non
uetō querere dignam tam truci portēt pœnam. Sed hoc interim intelligo, posse etiam
exigentibus malis nascēntē iram abscondi, & ad uerba contraria sibi cogi. Necessaria est
ista doloris refrenatio, utq; hoc fortis uita genus, & ad regia adhibitis mensam. Sic edi-
tur apud illos, sic bibetur, sic responderet. Funeribus suis arridendum est. An tanti sit uita
uidebimus. Alia ista quaſtio est, Non consolabimur tam triste ergastulum, nō adhor-
tabimur ferre imperia carnificum, ostēdemus in omni seruitute apertam libertati uiam,
si æger animus & suo uitio miser est, huic miseras finire secum licet. Dicam & illi, qui in
regem incidunt, sagittis pectora amicorum petentem, & illi cuius dominus liberorum uic-
teribus patres saturat, quid gemis demens, quid expectas in te? Aut hostis aliquis per
exitum gentis tua uindictet, aut rex a longinquō potes aduolet. Quocūq; respexeris, ibi
malorum finis est. Vides illum præcipitem locum: illac ad libertatem descendit. Vi-
des illud mare, uides illud flumen, illum puteum. Libertas illic in imo sedet. Vides illum
arborem, breuem, horridam, infelicem, pendet inde libertas. Vides iugulum tuum, gut-
tur tuum, cor tuum, effugia seruitutis sunt. Nimis mihi operosos exitus monstras, & mul-
tum animi ac roboris exigentes. Quarū quod sit ad libertatem iter. Qualibet in corpo-
re tuo uena. Quandiu quidem nihil tam intolerabile nobis uideatur, ut nos expellat et uia-
ta, iram in quocunq; erimus statu, remoueamus. Pernitiosa est feruientibus. Omnis em-
indignatio in tormentum suum proficit, & imperia graviora sentit, quo contumacius pa-
titur. Sic laqueos fera dum factat astringit, sic aues uifū dum trepidantes excutit, plu-
mis omnibus illitunt. Nulli tam artum est iugum, quod non minus ladat ducentem, q;
repugnantem. Vnum est leuamentum malorum ingentiū pati, & necessitatibus suis ob-
sequi, sed cum utilis sit seruientibus affectuum suorum, & huic præcipue rabidi atq; es-
trenis continentia, utilior est regibus, perierunt omnia ubi quantum suadet ira, fortuna
permittit, nec diu potest qua multorum malo exercet potentia stare. Periclitant em
ubi eos qui separatim gemūt, cōmuniſ metus iuxxit. Plarosq; itaq; modo singuli macta-
reunt, modo uniuersi, cum illos conferre in unum iras publicus dolor coegisset. Atqui
i 2 plarosq; sic

Harpagus

Aduolet

rituro non est relictum, quo gemeret: timuit ne q̄ liberorem uocē extremus dolor mitteret, ne quid quod nollet audiret. Sciebat autē innumerabilia esse, qua obijcere illi nemō nisi perituras auderet. Cum spongiae non inuenirentur, scindi uestimenta miserorū, & in os farcire panhos imperauit. Quia ista saevitia est: Liceat ultimum spiritum trahere. Da exitura animā locum, liceat animū non per uulnus emittere. Ad iūcere his lōgum est, quos patres occisorum eadem nocte, dimis̄s̄ per domos centurionibus cōfecit, ad est homo misericors, luctu liberauit. Non enim Caij saevitiam, sed irā malum propositū est scribere, qua non tantum in unum furit, sed ḡetes totas lancinat, sed urbes, sed fluminā exuta ab omni sensu doloris conuerberat. Sicut rex Perfarum, totius populi nares reicidit in Syria Tindiento Colura loci nomen est. Pepercisse illū judicas, quod nō tota capita praeedit. Nouo genere poena delectatus est. Tale aliquid passi forent Aethiopes, qui ob longissimum uitæ spaciū Macrobij appellantur. In hos enim quia non supinis manibus exceperant seruiturem, missisq̄ legatis libera responsa dederant, qua cōtumis reges uocant, Cambyses fremit, & non prouis̄ comeatis, non exploratis itineribus per inuita, per arietia trahebat omnem bellō utilem turbam, cui inter primū iter deerant necessaria, nec quicq̄ subministrabat sterili & inculta humanoq̄ ignota regio, sustinebant famem primo terrima frondium, & cacumina arborū, tum coriā igne molita. Et quicquid necessitas cibū fecerat. Postq̄ inter harenas radices quoq̄ & herbae defecerant, apparuitq; inops etiam animalium solitudo, decimū quenq; fortiti, alimentū habuerunt fame seuius. Agebat adhuc irā regem praecepitem, cum partē exercitus amississet, partem comedisset, donec timuit, ne & ipse uocaretur ad fortem, tum demū signū receptui dedit. Seruabantur interim illi generosa aues, & instrumenta epularum cameis uechabantur. Cum sortirentur milites eius, quis male periret, quis peius uiueret. Hic iratus fuit genti, & ignota & immerita, t̄ sensere tātum Cirrus fluuium. Nam cum Babyloniam oppugnaturus festinaret ad bellū, cuius maxima momenta in occasionibus sunt Gangē late fusum amnem nando transire tentauit, quod uix tutum est, & cū sensit astarem, & ad minimum deductus est, ibi unus ex his equis, qui trahere regium currum alibi solebat, abreptus uehementer cōmovit regem, lurauit itaq; amnem illum regis comitatus auferentem, eo se redacturum, ut translī caricari etiam a femini posset. Huc deinde omnem transfluit bellī apparatus, & tamdiu assedit operi, donec. c. & lxxx. cū nūculis diuisum alueū ī. ccc. & .lx. riuos dispergeret, & siccū relinquere in diuersum fluentibus aquis. Periit itaq; tempus, & magna ī magnis rebus iactura, & militum ardor, quem inutilis labor fregit & occasio aggredidi imparatos, dum ille bellum indictū hosti, cum flumine gerit. Hic furor (Quid enim aliud uoces?) Romanos quoq; contigit. C. enim Cæsar ullam in Herculanensi pulcherrimā, quia mater sua aliquando in illa custodita erat, diruit, fecitq; eius per hoc notabilē fortunam, stantem enim prana uigabamus, nunc caula dirutā queritur. Et hac cogitanda sunt exempla qua vires, q̄ illa econtrario, qua sequeari moderata leuiā, quibus nec ad irascendum cauſa defuit, nec ad uincēdum potestas. Quid enim facilius fuit Antigono, q̄ duos manipulares duci iubere, qui incumbentes Regis tabernaculo faciebant, quod homines & periculosisime & libertissime faciunt, de Rege suo male existimant. Audierat omnia Antigonus, utpote cum inter dicētem & audiētē paulum interesseret, quem ille leuiter cōmovit, & longius, inquit, discedite, ne uos rex exaudiatis. Idem quadam nocte cum quoq;dam ex militibus suis exaudis̄set, omnia mala imprecantes Regi, qui iplos in illud iter & in extricabile lutum deduxis̄set, accessit ad eos qui maxime laborabant, & cum ignorantes a quo adiuuarentur expli cuiusset, nunc, inquit, maledicite Antigono, cuius uictio in has miserias incidisti. Ei autem bene optate, qui uos ex haec uoragine eduxit. Idem tā miti animo hostium suorū maledicta q̄ ciuium tulit. Itaq; cum in parvulo quodam castello Graeci obſiderentur, & fiducia loci contententes hostem, multa in deformitatem Antigoni iocarentur, & nunc statuā humilē, nunc collisum nasum deriderent, gaudeo, inquit, & aliquid boni spero in castris meis. Silenus habeo, cum hos dicaces fames domuſset, captis sicut mos est, ut eos q̄ militia utiles erant, in cohortes describeret, cateros preconio subiiceret, id quoq; se negavit.

Ethiopes
cur Macro
bij appell
lentur.

t̄ forte sensi
tancti tracū
fluvius.

Ganges.

C. Cæsar.

100

LIBER TER TIVS

Darius fe
ritas.

Xerxes cru
delitas

Alexandri
saevitiae.

Romanō /
rū quoru
dā Cæsar
cruelitas.

Talit ipso
loco.

pleriq; sic iram quasi insigne regium exercuerūt. Sic Darius, qui primus post ablatū Māgorum imperiū, Persas & magnam partem orientis obtinuit. Nam cum bellum Scythis indixisset orientem cingentibus, rogatus ab Oraboro nobili fene, ut ex tribus libe
ris unum in solitum patri relinquere, duorum opera uteretur, plus q̄ rogabatur polli
citus. Omnes se illi dixit remissūrum, & occisos in conspectu parētis abiēcit, crudelis su
turis, si omnes abduxisset. At quāto Xerxes facilior, qui Pithio quinq; filiorū patri unū
us uacationem petenti, quem uellet eligere permisit, deinde quem elegerat in partes du
as distractum, ab utroq; uigilatere posuit, & hac uictima luftrauit exercitū. Habuit ita
q̄ quem debuit exitum, uictus & late longeq; fūsus, ac stratum ubiq; ruinā suā cernēs,
medius inter suorum cadavera incisus, hac barbaris regibus feritas in ira fuit, quos nul
litteris, nullis literarum cultus imbuerat. Dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexā
drum, qui Clitum charissimū sibi & una educatum inter epulas transfodit manu sua, pa
rum adulantem, & pigre ex Macedone ac libero, in Persicam seruitutem transeuntem.
Nam Lysimachus æque familiarem sibi, leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus
felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc cū ipse regnaret, mihiō fuit? Nā The
lephorum Rhodium amicum suum undiq; decurrentum, cum aures illi nāsumq; absce
dit, in cauea uelut nouū animal aliquod & inusitatū dū paut, cū oris detrunctū mu
tilatiq; deformitas humanam faciem perdidiſset. Accedebat famē & squalor & illuui
es corporis in stercore suo destituti, callosis super hac genibus manib⁹q; quas in usum
pedū angustia loci cogebant. Lateribus uero attritu exulceratis, nō minus foeda q̄ terri
bilis erat forma eius uilentibus. Factuq; poena sua monstrum misericordiā quoq; amise
rat, tamen cum dissimillimus esset homini, qui illa patiebatur, dissimilior erat q̄ faciebat.
Utinam ista saevitia intra peregrina manusfet, exempla, nec in Romanos mores cū alijs
aduenticijs uitis suppliciorum, irarumq; barbarie transiſſent. M. Mario, cui uianti pos
tulus statuſ posuerat, cui thure & uno, R. P. supplicabat. L. Sylla perfringit crura, erui
oculos, amputari manus iuſſit, & quasi tortiens occideret, quotiens uulnerabat, paulatim
& per singulos artus lacerauit. Quis erat hui⁹ imperij minister? Quis nisi Catilina? Iam
omne facinus Marius exercens, si illum ante bustum Quinti Catuli carpebat, grauiſſim⁹
mitiſſim⁹ uiri cineribus, supra quos uiri mali exempli popularis tamē, & non tam imme
rito q̄ nimis amatū, per stilicidia sanguinē dabat. Dignus erat Marius, qui illa patere
tur, Sylla qui iuberet, Catilina qui faceret. Sed indigna. R. P. quæ in corpus suū pariter
& hostium & iudicium gladios recipere. Quid antiqua perſcrutor. Modo, C. Cæſar Se
xtum Papiniū, cui pater erat conularis, Bethenum Bassum quæstorem suum procura
toris sui filii, aliosq; & equites Romanos & senatores uno dñe flagellis cecidit, torſit, non
quaſtione, sed animi causa. Deinde adeo impatiens fuit differenda uoluptatis, quam ini
gentem crudelitas sine dilatiōe poscebat, t̄ ut in Cirrha maternorum hortorū, quæ porti
cum a ripa separat inambulans, quodam ex illis cū matronis atq; alij senatoribus ad lu
cernam decollaret. Quid instabar? quod periculum, aut priuatum, aut publicū una nox mā
nabatur; quantum fuit lucem expectare? Denic⁹ ne senatores populi Romani soleat⁹
occideret. Quā fuerit crudelitas eius superba, ad rem pertinet scire, quanq; aberare ali⁹
quando possumus uideri, & in deuīum exire, sed hoc ipsum pars erit ira sup solita ſeuientis.
Ceciderat flagellis senatorēs, ipse effectit, ut dici posset, solet fieri. T̄ orſerat per omnia
quæ in rerum natura tristissima sunt, fidiculis, tabularibus, eculeo, igne, uultu suo. Et hoc
loco respondebitur, magnam rem, si tres senatorēs quāſi nequam mancipia inter uesp
eram & flamas diuisit homo, qui de toto senatu trucidando cogitabat, qui optabat ut po
pulus Romanus unam ceruicem haberet, ut scelerā sua tot locis ac temporibus diuiciā
in unum iustum & unū diem cogeret. Quid tam inauditum, q̄ nocturnū suppliciū?
Cum latrociniū tenebris abscondi soleat. Animaduertiones quo notiores sunt, plus ad
exemplum emendationemq; proficiant, & hoc loco respondebitur mihi, quid tantope
re admiraris? Iſi belua quotidianiū est, ad hoc uiuit, ad hoc uigilat, ad hoc lucubrat. Ne
mo certe inuenietur alius, qui imperauerit silentium his, in quos animaduertit uolebat,
iubebat os, inſerta spongea, includi, ne uocis emitendæ habentur facultatē. Cui unq; mo
rituro non est

uit facturum fuisse, nisi expediret his dominum habere, qui tam malā haberet linguam. huius nepos fuit Alexander, qui lanceā in coniuas suos torquebat, qui ex duobus amīcis quos pauloante retuli. Alterū ferā obiecit, alterum sibi. Et hī duobus tamen, qui leo nī obiectus est, uixit. Non habuit hoc autūm ille uitium, ne paternū quidem. Nam si qua alia in Philippō uirtus fuit, & contumeliarum patientia, ingens instrumētū ad tu telam regni Demochares ad illum Parrhesiastes ob nimiam & procacem lingua apellatus, inter alios Atheniensium legatos uenerat. Audita benigne legatione Philip pus, dicit, inquit, mihi, facere quid possum, quod sit Atheniensibus gratum? Exceptit De mochares te, inquit, suspendere. Indignatio circumstantium ad tam inhumanū respon sum exorta est, quos Philippus conticescere iussit, & Theritem illum saluum, incolumem dimisit. At uos catcri legati, inquit, nunciate Atheniensibus, multo superiores asq̄ ista dicūt, q̄ qui impune dicta audiūt. Multa & Diuus Augustus digna memoria fecit, dixitq; quibus appareat illi iram non imperasse. Timagine historiarum scriptor, quadam in ipsum, quādam in uxorem eius, & in totam domum eius dixerat, nec perdi erat dicta, magis enim circumfertur, & in ore hominū est temeraria urbanitas. Sæpe enim illum Cæsar monuit, ut moderatus ligua uteretur, perseueranti, domo sua interdixit. Postea Timagine in contubernal Pollio Asinij cōfenuit, ac tota ciuitate dilectus est. Nullum illi limen præclusa Cæsaris domus abfuit, historias quas postea scriperat, recitauit, & combusit, & libros acta Cæsaris Augusti continentis in ignem posuit. Inimicitias gesit cum Cæsare Augusto, nemo amicitiā eius extimuit. Nemo quasi fulguris istū refugit. Fuit qui præberet tam alte cadenti sinum, tulit hoc (ut dixi) Cæsar partenter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis rebusq; gestis manus attulerat. Nunq; cum hospite inimici sui quæstus est, hoc dumtaxat Pollio Asinio dixit τηριοτροφες. Paranti, demus excusationem, obſtitit, fruere, inquit, mi Pollio, fruere. Et cum Pollio dicearet, si tubes Cæsar, statim illi domum meam interdicam. Hoc me, inquit, putas facturum cum ego uos in gratiam reduxerim? Fuerat enim aliquando Timaginī Pollio iratus, nec ullam aliam habuerat causam desinendi, q̄ quod Cæsar cooperat. Dicat itaq; sibi quisq; quotiens laceſſit. Nunquid potentior sum Philippo? Illi tamen impune maledictum est. Nunquid in domo mea plus possum, q̄ toto orbe terrarum Diuus Augustus potuit? Ille tamen contentus fuit, a conuittatore suo se cedere. Quid est? quare ego seru mei? hiliarius responsum & contumaciorem vultum, & non peruenientem usq; ad me mur murationem, flagellis & compedibus expiē. Quis sum, cuius aures laedi nefas lites? Ignouerunt multi hostibus. Ego non ignobilis pigris, negligentibus, garris. Puerum artas excusat, fœminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritatis. Nunc prium offendit, cogitemus quamdiu placuerit. Sæpe & alias offendit. Feramus quod diu tulimus. Amicus est, fecit quod noluit. Inimicus est, fecit quod debuit. Prudentiori credamus. Stultiori remittamus, pro quo cung illud respondeamus nobis. Sapientissimos quoq; uiros multa delinqueret. Neminem esse tam circumspectum, cuius non diligentia aliquando sibi ipſi excidat. Neminem tam matrum, cuius non grauitatem in aliquod feruīdū factum casus impingat. Neminem tam timidū offensalarum, qui non in illas dum uitia, incidat. Quomodo homini pusillo solatium in malis fuit, Etiam magnorum uirorum titubare fortunam, & aquiore animo filium in angulo fleuit, qui uidit acerba funera, etiam ex regi duci. Sic animo aquiore feret ab aliquo laedi, ab aliquo contemni, cuicung uenit in mentem nullam esse tantam potentiam, in quam non incurrat iniuria. Quod si etiam prudentissimi peccant, cuius non error bonam causam habet? Respiciamus quotiens adolescentia nostra in officio parum diligēs fuerit, in sermone parum modesta, in uino parum temperans. Si iratus est, demus illi spaciū, quo dispicere quid fecerit, possit. Se ipse castigabit. Deniq; dabit poenas. Non est quod cum illo paria faciamus. Illud non uenit in dubium, quin se exemerit turba, & altius steterit quisquis despexit laceſſentes, proprium est magnitudinis uerā, non sentire percussum. Sic immānis fera ad latratum canum lenta respexit. Sic irritus ingenti scopulo fluctus aſſulat. Quinon irascit, inconcussus in iniuria perlitit. Qui irascitur motus est. At ille quem modo altiorē